Увеличение резервов в результате течения

времени
6 6 – 6 6 –

7.
Проценты за пользование денежными

средствами  в рамках договоров предоплаты
13 13 – 13 12 8,3%

8.
Изменение справедливой стоимости финансовых

активов
5 (1) – 5 22 (77,3)%

9.
Увеличение резервов под ожидаемые кредитные

убытки по долговым финансовым активам
– 3 (100)% – 1 (100)%

10. Прочие финансовые расходы 1 – – 1 3 (66,7)%

Итого финансовые расходы

(1-4+5+6+7+8+9+10)
58 60 (3,3)% 58 80 (27,5)%

ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

Примечание: (1) Проценты, начисленные по кредитам и займам и прочим финансовым обязательствам. (2) Уплата процентов осуществляется в соответствии с плановыми

сроками. (3) Капитализация процентных расходов производится согласно стандарту IAS 23 «Затраты по займам». Ставка капитализации рассчитывается путем деления

процентных расходов по займам, связанным с капитальными расходами, на средний остаток по данным займам. Сумма капитализированных процентов рассчитывается путем

умножения среднего остатка по незавершенному строительству на ставку капитализации. (4) Динамика нетто-эффекта по операциям с ПФИ вызвана колебанием валютной

составляющей сделок с валютно-процентными свопами.

30

ВАРИАЦИОННЫЙ АНАЛИЗ
Чувствительность EBITDA и чистой прибыли 1 кв. 2021 г.

к изменению цены Юралс на 10%, млрд руб. к изменению курса долл. на 10%, млрд руб.

Источник: Данные Компании

-49

-61

49

61

-10% +10%

EBITDA

Чистая прибыль

59,4

долл./барр.

-46

-66

46

66

-10% +10%

EBITDA

Чистая прибыль

74,3

руб./долл.

31

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!